F.No. CD-11012/01/2023-Coord.

Government of India
Ministry of Road Transport & Highways
(Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 15 June, 2023

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of May, 2023.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of May, 2023 is enclosed herewith for information.

(A. K. Shrivastava) Under Secretary to the Govt. of India

Encl. As above

To,

- 1. All Hon'ble members of the Council of the Ministers, Government of India.
- 2. Vice Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Director Cabinet Secretariat , Rashtrapati Bhavan, New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Secretary to the President of India, New Delhi
- 7. Secretary to the Vice President of India, New Delhi
- 8. Information Officer, PIB , Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of May, 2023.

- 1. <u>Award and Construction of National Highways</u>: The Ministry has constructed 1,465 KMs of National Highways during May in 2023-24 as compared to 1,307 KMs constructed during the corresponding period in 2022-23. The award figure is 382 KMs during this period as compared to 496 KMs during the period in previous year.
- 2. Inauguration and Foundation Stone laying of Projects by Hon'ble Prime Minister: Hon'ble Prime Minister inaugurated and laid the foundation stones for upgradation of two lanes roads in Rajsamand and Udaipur. He also dedicated three National Highway projects to the nation including 114 km long six-lane Udaipur to Shamlaji section of NH-48, 110 km long widening and strengthening of Bar-Bilara-Jodhpur Section of NH-25 to 4 lanes with paved shoulder and 47 km long two lanes with paved shoulder section of NH 58E. The construction of these National Highways will benefit Udaipur, Dungarpur and Banswara region.
- 3. <u>Expenditure</u>: The total GBS CAPEX Outlay of MoRTH for Financial Year 2023-2024 is Rs. 2,58,606 Crore and an actual expenditure as on 31.05.2023 is Rs. 59,078 crore with a target to achieve 91% by December 2023.
- 4. <u>India Book of Records Certificate</u>: The record for highest quantity of Bituminous Concrete laid is set by L&T Construction on the section of NH 34 between Ghaziabad to Aligarh in Uttar Pradesh Expressway. They laid a quantity of 51896 Metric Tons of bituminous concrete at the Six Laning project for Ghaziabad Aligarh Expressway Private Limited (an SPV of Cube Highways) in 100 hours between 10 AM, May 15,2023, and 2 PM, May 19, 2023 The construction of Ghaziabad -Aligarh Section of NH -34, spanning 118 kilometers, will play a vital role as a transportation link between the densely populated regions of Ghaziabad and Aligarh. It will serve as a critical trade route, facilitating the movement of goods and contributing to economic development by connecting industrial areas, agriculture regions, and educational institutions.
- 5. Workshop on implementation of Electronic Bank Guarantee & Insurance Surety Bonds: MoRTH conducted a workshop on implementation of Electronic Bank Guarantee & Insurance Surety Bonds on 24.05.2023 at New Delhi in which various stakeholders including industry experts, banks, insurance companies etc. participated. The objective of this workshop was to highlight the benefits of e-BGs and Insurance Surety Bonds among various stakeholders and expedite adoption of these instruments.
- 6. <u>Inauguration of two mobile Applications</u>: Hon'ble Union Minister for Road Transport & Highways, Shri Nitin Gadkari, inaugurated two mobile Apps namely (a) 'RajmargYatra' a citizen centric Mobile Application with in-built complaint redressal system and (b) 'NHAI One' a mobile app to facilitate most of the crucial onsite requirements in execution of National Highway Projects. Both these Apps focuses on enhancing efficiency and providing Ease of Commuting on the National Highways.
- 8. <u>MoU signed between NHIDCL and IIT Guwahati</u>: National Highways & Infrastructure Development Corporation Ltd (NHIDCL), a CPSE of this Ministry, signed a Memorandum of Understanding (MoU) with IIT Guwahati with an aim to leverage the expertise of IIT Guwahatiin road construction, planning and design, research and development (R&D).
- 9. Changes in the standard documents (RFP & MCA) of EPC, HAM and BOT Toll modes of NH construction: MoRTH, vide circular dated 31.05.2023, has made the necessary changes in the clauses of the standard documents (RFP & MCA) of EPC, HAM Toll Modes for inclusion of e-Bank Guarantee and Insurance Surely Bonds as means to accept Bid Security and Performance Security.

- 10. Change of Ethanol 20 (E20) fuel from Flex Fuel category to mono fuel category: MoRTH, vide draft notification G.S.R. 352(E) dated 08th May, 2023, has notified for change of Ethanol 20 (E20) fuel from Flex Fuel category to mono fuel category in Table (2) of subrule (18), (19), (20) & (22) of Rule 115 of CMVR, 1989 in order to comply with the BS-VI emission norms.
- **11.** <u>Land Acquisition</u>: A total of 170 Land Acquisition Notifications were issued and compensation of approximately Rs. 209.28 cr were processed through Bhoomi Rashi-PFMS by the Ministry.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषयः मंत्रिमंडल के लिए मई, 2023 माह का मासिक सारांश।

- 1. सौंपना और राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण: मंत्रालय ने 2023-24 में मई के दौरान 1,465 कि.मी. राष्ट्रीय राजमार्ग का निर्माण किया है जो 2022-23 में इसी अविध के दौरान 1,307 किलोमीटर की तुलना में है। पिछले वर्ष के दौरान 496 कि.मी. की तुलना में इसी अविध के दौरान सौंपे जाने का आंकड़ा 382 किलोमीटर है।
- 2. <u>माननीय प्रधान मंत्री द्वारा परियोजनाओं का उद्घाटन और शिलान्यास</u> : माननीय प्रधान मंत्री ने राजसमंद और उदयपुर में दो लेन सड़क के उन्नयन के लिए उद्घाटन और शिलान्यास किया जिसमें पेव्ड शोल्डर सिहत 4 लेन के लिए राष्ट्रीय राजमार्ग 25 का बार -बिलारा -जोधपुर खंड को 110 किमी की लंबाई और राष्ट्रीय राजमार्ग 58ई का पेव्ड शोल्डर खंड के साथ 47 किमी की लंबाई का 2 लेन चौड़ीकरण और सुदृढ़ीकरण शामिल है। इन राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण से उदयपुर, इंगरपूर और बांसवाड़ा क्षेत्र को लाभ होगा।
- उट्यय: वितीय वर्ष 2023-2024 के लिए सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय का कुल जीबीएस सीएपीईएक्स परिव्यय 2,58,606 करोड़ रुपये है और दिसंबर 2023 तक 91% प्राप्त करने के लक्ष्य के साथ 31.05.2023 तक वास्तविक व्यय 59,078 करोड़ रु. है।
- 4. इंडिया बुक ऑफ रिकॉर्ड्स सिटिंफिकेट: उत्तर प्रदेश एक्सप्रेसवे में गाजियाबाद से अलीगढ़ के बीच राष्ट्रीय राजमार्ग 34 के खंड पर एल एंड टी कंस्ट्रक्शन द्वारा बिटुमिनस कंक्रीट की उच्चतम मात्रा का रिकॉर्ड स्थापित किया गया है। उन्होंने गाजियाबाद अलीगढ़ एक्सप्रेसवे प्राइवेट लिमिटेड (क्यूब हाईवे का एक एसपीवी) के लिए छह लेन की परियोजना में 51896 मीट्रिक टन डामर कंक्रीट 15 मई, 2023 के पूर्वाह 10 बजे से 19 मई, 2023 के अपराह 2 बजे के बीच 100 घंटे में बिछाया है। राष्ट्रीय राजमार्ग 34 के गाजियाबाद-अलीगढ़ खंड का निर्माण, जो 118 किलोमीटर में फैला है गाजियाबाद और अलीगढ़ के घनी आबादी वाले क्षेत्रों के बीच परिवहन लिंक के रूप में महत्वपूर्ण भूमिका निभाएगा। यह एक महत्वपूर्ण व्यापार मार्ग के रूप में काम करेगा, माल की आवाजाही को सुविधाजनक बनाने और औद्योगिक क्षेत्रों, कृषि क्षेत्रों और शैक्षणिक संस्थानों को जोड़कर आर्थिक विकास में योगदान देगा।
- 5. इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी और बीमा ज़मानत के कार्यान्वयन पर कार्यशाला बांड : सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने इलेक्ट्रॉनिक बैंक गारंटी के कार्यान्वयन पर एक कार्यशाला आयोजित की और नई दिल्ली में 24.05.2023 को बीमा ज़मानत बांड जिसमें विभिन्न हितधारक उद्योग जगत

- के विशेषज्ञों, बैंकों, बीमा कंपनियां शामिल हैं, आदि ने भाग लिया। इस कार्यशाला का उद्देश्य विभिन्न हितधारकों के बीच ई बीजी और बीमा जमानत बांड के लाभ को प्रमुखता से दिखाना और इन साधनों को अपनाने में तेजी लाना है।
- 6. दो मोबाइल एप्लिकेशन का उद्घाटन: माननीय केंद्रीय सड़क परिवहन और परिवहन मंत्री राजमार्ग, श्री नितिन गड़करी ने दो मोबाइल ऐप का उद्घाटन किया, जिनके नाम हैं (क) 'राजमार्ग यात्रा' एक नागरिक केंद्रित मोबाइल एप्लिकेशन के साथ अंतर्निर्मित शिकायत निवारण प्रणाली और (ख) 'एनएचएआई एक' राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं के निष्पादन में अधिकतम महत्वपूर्ण ऑनसाइट आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एक मोबाइल ऐप। ये दोनों ऐप आवागमन पर राष्ट्रीय राजमार्ग दक्षता बढ़ाने और उपयोग में आसानी प्रदान करने पर केंद्रित हैं।
- 8. <u>एनएचआईडीसीएल और आईआईटी गुवाहाटी के बीच समझौता जापन पर हस्ताक्षर</u> : राष्ट्रीय राजमार्ग और अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (एनएचआईडीसीएल), इस मंत्रालय के एक सीपीएसई ने आईआईटी गुवाहाटी साथ आईआईटी गुवाहाटी की विशेषज्ञता का सड़क निर्माण, योजना और डिजाइन, अनुसंधान और विकास (आर एंड डी) में लाभ उठाने के उद्देश्य से एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।
- 9. राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण में ईपीसी, एचएएम और बीओटी टोल मोड के मानक दस्तावेजों (आरएफपी और एमसीए) में बदलाव : सड़क परिवहन एवं राजमार्ग मंत्रालय ने दिनांक 31.05.2023 परिपत्र के माध्यम से ई-बैंक गारंटी और बीमा जमानती बांड को बोली जमानत और कार्य निष्पादन जमानत स्वीकार करने के लिए साधन के रूप में शामिल करने हेतु ईपीसी एचएएम टोल मोड के मानक दस्तावेजों (आरएफपी और एमसीए) के खंडों में जरूरी परिवर्तन किया है।
- 10. <u>इथेनॉल 20 (ई20) ईंधन को फ्लेक्स ईंधन श्रेणी से मोनो ईंधन श्रेणी में बदलना</u>: सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने मसौदा अधिसूचना सा.का.िन. 352(अ) दिनांक 08 मई, 2023 के माध्यम से बीएस-VI उत्सर्जन मानक के अनुपालन के लिए सीएमवीआर, 1989 के नियम 115 के उप-नियम (18), (19), (20) और (22) के सारणी (2) में मोनो ईंधन श्रेणी के लिए इथेनॉल 20 (ई20) ईंधन से फ्लेक्स ईंधन श्रेणी में परिवर्तित करने के लिए अधिसूचित किया है
- 11. भूमि अधिग्रहण: मंत्रालय द्वारा भूमि राशि- के माध्यम से कुल 170 भूमि अधिग्रहण अधिसूचनाएं जारी की गईं और लगभग 209.28 करोड़ रु. भूमि के माध्यम से संसाधित किए गए थे।
